



Do domu Hospodinova s radostí půjdeme. (Žalm 122)

NEDELNÍ EVANGELIUM (Lk 23, 35 - 43)

Když Ježíše ukřižovali, členové velerady se mu vysmívali: „Jiným pomohl, ať pomůže sám sobě, je-li Mesiáš, Boží Vyvolený.“ Posmívali se mu i vojáci, přistupovali, podávali mu ocet a říkali: „Když jsi židovský král, zachraň sám sebe!“ Nad ním byl totiž nápis: „To je židovský král.“ Jeden z těch zločinců, kteří viseli na kříži, se mu rouhal: „Copak ty nejsi Mesiáš? Zachraň sebe i nás!“ Druhý ho však okřikl: „Ani ty se nebojíš Boha? Vždyť jsi odsouzen k stejnému trestu! My ovšem spravedlivě: dostáváme přece jen, jak si zasloužíme za to, co jsme spáchali, ale on neudělal nic zlého.“ A dodal: „Ježíši, pamatuj na mě, až přijdeš do svého království.“ Odpověděl mu: „Amen, pravím ti: Dnes budeš se mnou v ráji.“

KRÁTKÉ ZAMYŠLENÍ

Říká se, že šaty dělají člověka. Ale šaty ještě zdaleka nedělají krále. Protože to, zda je někdo opravdu králem, nakonec nespočívá v jeho oblečení, ale v jeho charakteru. To nepoznáte podle toho, jak někdo vypadá, ale podle toho, co dělá, co říká – a *jakým* je králem. Není pochyb o tom, že tento Ježíš je „pokleslý“ král, tak pokleslý, že už k němu nikdo nemusí vzhlížet; tak pokleslý, že je nyní „na úrovni očí“ – na úrovni očí těch, pro které chce být králem. A to není „nehoda“, ale záměr – protože takovým je a takovým chce být. Toto „sestoupení do úrovně očí“ prostupuje celý život tohoto Krista krále: Když se narodil v Betlémě a andělé oznámili, že se narodil Spasitel světa, ležel v jesličkách. Jesle jako znamení toho, že velký Bůh v něm opustil své vysoké nebe, sestoupil, aby se sám stal člověkem, aby byl rovný lidem – *na úroveň očí*. A byl tak králem, kterého se nikdo nemusí bát, ale kterého je třeba *milovat*, kterého můžeme přijmout do srdce, protože je tak malý, bezbranný a bezmocný. A tak žil tento Ježíš, tento Bůh – uprostřed lidí – na úrovni jejich očí, a zejména s těmi, které ostatní rádi přehlíželi, protože pro ně nebyli dost dobří: s vyvrženci a ztroskotanci, malomocnými a slabými. A nyní, jak nám právě vyprávělo evangelium, se opět ocitl na úrovni očí s lidmi, na úrovni očí s těmito dvěma zločinci, s nimiž byl přibit na kříž. Zase k němu nikdo nemusí vzhlížet, zase se jej nikdo nemusí bát. Protože všechny potkal stejný osud. Pouze jeden nápis prozrazuje pravdu, kterou nelze vidět pouhým okem: *To je židovský král*. Král, který chce v *tomto smyslu* být králem nás všech.

SLOVO KŘEŠTANA

Když si znovu čtu slova evangelia podle Lukáše a procházím scénu Ježíšova ukřižování, napadá mě jedině: tento výjev podává přesný obraz toho, jak svět vypadá i po dvou tisících letech. Ježíš přibitý na kříži je jedněmi vysmíván, ponižován a opovrhován, zatímco jeden ze zločinců ukřižovaných vedle Něj poznává Mesiáše a kajícně přiznává své hříchy. I on trpěl stejnou krutou bolestí, přesto dokázal přiznat svou vinu. Ukřižovaný po druhém boku přes své utrpení Mesiáše nepoznal a přidal se na stranu pohrdajících. „Dobrý lotr“ si Ježíšovu spásu nikterak nezasloužil, jen otevřel své srdce pravdě o sobě. Lidská přirozenost se od té doby nezměnila. Bůh se musel ponížit až na úroveň utrpení na kříži, aby se dotkl našich srdcí. Člověk dokáže naplno nahlédnout velikost svého provinění teprve tehdy, když se setká s Kristem na kříži. Spása přichází ve chvíli, kdy celým svým srdcem porozumíme a zakusíme, že nevinný Ježíš musel sestoupit do těch nejtemnějších hlubin lidské bolesti, ponížení a opuštěnosti, aby mě tam mohl potkat – sestoupil do mé bolesti, mého ponížení, mého utrpení. A právě tam, kde se střetne Bůh s člověkem, člověk pochopí, že i já jsem byla mezi těmi, kdo Krista přibili na kříž. I já jsem ještě nedávno stála v řadě posmívajících se. Bůh se však svou nepochopitelnou láskou znovu a znovu sklání, aby srdce pochopilo, kdo je Mesiáš. A život s Bohem začíná přesně tam, kde mě On našel. Tehdy lidská duše poprvé skutečně poznává svého Boha a začíná chápat cenu, za kterou byla vykoupena. (Monika Klimparová)

SVĚTCI MÉHO SRDCE - SLAVNOST JEŽÍŠE KRISTA KRÁLE

Svátek Ježíše Krista Krále nebo v latině Kristus, Král Všech (Dominus Noster Jesus Christus Universorum Rex) byl zaveden přesně před sto lety v roce 1925 papežem Piem XI. v jeho encyklice *Quam primas* u příležitosti 1600. výročí Nicejského koncilu. Nicejský koncil byl prvním ekumenickým koncilem, který svolal císař Konstantin Veliký, aby stanovil postavení Krista a jeho vztah k Bohu Otci a Duchu Svatému. Výsledkem bylo naše vyznání víry. Papež Pius XI. chtěl zavedením tohoto svátku bojovat proti postupujícímu ateismu. Titul „král“ je v Novém zákoně Ježíši udělen hned několikrát. Když tři mudrci (Mt 2: 2) hledají novorozeného spasitele, ptají se v Jeruzalémě: „Kde je ten židovský král, který se právě narodil?“, jehož hvězdu viděli. Při výslechu Pilátem (Jan 18:33) Ježíš na otázku „Ty jsi židovský král?“ odpovídá otázkou: „Ty to říkáš sám ze sebe, anebo ti to o mně řekli jiní?“ A v dialogu pak ještě Ježíš říká na opakovaný Pilátův dotaz „Takže ty jsi král?“ (Jan 18: 37) „Ty to říkáš, že jsem král. Já jsem se proto narodil a proto jsem přišel na svět, abych vydal svědectví pravdě. Každý, kdo je z pravdy, naslouchá mému hlasu.“ Na kříži visel také nápis INRI – Jesus Nazareus Rex Judaeorum (Ježíš Nazaretský, král Židů). Zmínka Krále všech se v Bibli vyskytuje pouze v Žalmu 103: 19: „Jahve si postavil trůn v nebesích, nade vším vládne jeho královská moc“. Svátek uzavírá církevní rok a slaví se v neděli před první adventní nedělí. To je obvykle poslední neděle v listopadu, letos předposlední.

AKTUALITY Z FARNOSTI

- Také tuto neděli po mších svatých zveme do farní **setkávárny**.
- Tuto neděle (23.11.) je **slavnost Krista Krále**. Mše svaté (v 7:30 a 9:00) budou spojeny s následnou adorací. Mši svatou se začátkem v 9 hodin doprovodí zpěvem členové Scholy od svatého Mořice. Současně je možné zakoupit za 350 Kč **adventní věnce**. O příští neděli (první adventní) pak budou tyto věnce požehnány.

AKTUALITY OBECNÉ

Můžete se již přihlásit na oblíbené adventní **duchovní cvičení** pro všechny tentokrát pod názvem **Láska zahání strach**, které bude od čtvrtka 11. do 14. prosince 2025 v Komunitě Blahoslavenství v Dolanech na téma "*Láska zahání strach*" 1J4,18. *Vtělená Láska se nás ujímá tam, kde jsme, v tom, co právě žijeme.*

Více zde: <https://www.blahoslavenstvi.cz/laska-zahani-strach-adventni-dc-pro-vsechny>

Mary's Meals pomáhá už více než 3 milionům dětí v nejchudších zemích světa a pomoc jednomu z nich na celý školní rok stojí pouhých 550 Kč. Symbolickým místem u vánočního stolu **darujete dětem v chudobě teplé jídlo, vzdělání a naději**. Každý zakoupený talíř je součástí udržitelné změny, která dává komunitám sílu postavit se na vlastní nohy – jídlo se připravuje z místních surovin, vaří ho dobrovolníci z místních vesnic, a tím roste nejen dítě, ale i celá komunita. **Prostřete i vy symbolické místo u svého stolu** pro dítě, které žije v chudobě – a darujte mu teplé jídlo, vzdělání a šanci na lepší budoucnost zakoupením tištěného nebo elektronického poukazu na e-shopu Mary's Meals. Podrobněji na www.mistouvanocnihostolu.cz

Ve středu 26. listopadu 2025 se i v Olomouci uskuteční již 8. ročník mezinárodní iniciativy **Červená středa** jako upozornění na ty, kdo jsou pronásledováni pro svou víru. Program v Arcibiskupském paláci se zaměří na připomínku arcibiskupa Josefa Karla Matochy a jeho utrpení za komunistického režimu. Arcibiskupský palác nabídne od 15.00 speciální komentovanou prohlídku „**Síla víry: Po stopách arcibiskupa Matochy**“. Na prohlídku naváže od 16.00 hudebně-literární pásmo „**Nekrvavý mučedník komunistické zvůle**“, které se uskuteční ve Slavnostním sále. Více na adrese www.cervenastreda.cz.

KOUTEK MOUDROSTI

Sváými modlitbami můžete seslat déšť milosrdenství. (Sv. Šarbel Machlúf)

Chcete dostávat Svatomořický zpravodaj v elektronické podobě na Vaši emailovou adresu? Napište e-mail s předmětem SZ-přihlásit na svatomoricky.zpravodaj@seznam.cz. Pro odhlášení pak pošlete zprávu s předmětem SZ-odhlásit.

 Farnost Svatého Mořice Olomouc
 sv. Mořic Olomouc
 moric.olomouc